
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 1000 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

（複数回答可） （複数回答可）（複数回答可）

Q. 併願を考えた他大学と比べて
本学のどういうところに魅力を感じましたか？

2018年

41.9％
74.2％
54.8％

1位
2位
3位

58.1％

67.7％
83.9％

3.2％

3.2％

3.2％

35.5％

16.1％

29.0％

9.7％
3.2％

9.7％

22.6％

38.7％

6.5％

25.8％

19.4％

12.9％

薬学科
薬学部

歯学科
歯学部

看護学科
看護福祉学部

臨床福祉学科
看護福祉学部

新入生アンケート
結果報告
毎年恒例の全学実施の新入生アンケート。新入生
が本学のどこに魅力を感じて出願したのかを聞い
てみました。

北海道医療大学

Q. 本校のオープンキャンパスに参加しましたか？ 参加した

Q. 本校を選んだ理由は何ですか？ Q. 本校を何で知りましたか？

歯学部附属歯科衛生士専門学校

Q.

医療系総合大学である

教育理念　 教育内容

学生生活

クラブ活動

国家試験成績

就職状況

キャンパス環境

たくさんの教育・研究プロジェクトに採択されている その他

両親
本校ホームページ

知人・友人
進学サイト
受験雑誌

担任の先生
進学相談会

その他

担任の先生
友人・知人

母親
歯科衛生士の方

兄弟姉妹
進路指導の先生

父親
その他

進路決定にあたって
誰に相談しましたか？

パンフレット（学校案内）大学歯学部附属の専門学校だから

　すべての学科において、「医療系総合大学である」点を
魅力に挙げた学生が多いという結果になりました。また、
「キャンパス環境」という回答も多く、課外活動などでも
他学科との交流が盛んなことに対する大きな期待があら
われています。

　高い合格率を誇る国家試験成績にも、回答が集中。また
「学生生活」を挙げる学生も多く、自然と先端の施設・設備
で学べる環境も本学の強い魅力であると言えます。

注目が集まる「国家試験成績」と「学生生活」。

　本校を選んだ理由では、「大学歯学部附属の専門学校だ
から」が最も多く、「施設・設備が整っている」・「他学部との
交流がある」にも回答が集まりました。

同率4位 学費が安い、就職に有利である、家族・知人の勧
め（25.8％）、7位 国家試験の合格率が高い（22.6％）、8
位 教育内容や教員スタッフが優れている（16.1%）、9
位 先生の勧め（3.2％）

歯科衛生士専門学校では、
「大学歯学部附属の専門学校だから」が1位に。

臨床心理学科
心理科学部

理学療法学科
リハビリテーション科学部

作業療法学科
リハビリテーション科学部

言語聴覚療法学科
リハビリテーション科学部
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施設・設備が整っている

他学部との交流がある
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　四季の変化を感じながら、月日の流れの早さに自分自身でも驚いています。

皆様、お変わりなくお過ごしでしょうか。夏至が過ぎ、北海道も夏本番となりま

した。４月には多くの新入生を迎え学内もにぎやかになり、大学祭も盛況の

うちに終了いたしました。記事にもありますように、来年度は新学部を開設

（設置認可申請中）し、新たな医療人を育むこととなります。すでに本学出身

の医療人は全国各地で活躍をしており、母校に多大なる力を与えてくれてい

ます。皆様にそのような大学・専門学校の様子を今後もお届けしたいと思って

います。本誌が母校を顧みる一助となれば幸いです。皆様からの情報もお

待ちしています。
生命の尊重と個人の尊厳を基本として、保健と医療と福祉の
連携・統合をめざす創造的な教育を推進し、確かな知識・技術と
幅広く深い教養を身につけた人間性豊かな専門職業人を育成
することによって地域社会ならびに国際社会に貢献することを
本学の教育理念とする。

■北海道医療大学の教育理念

北海道医療大学広報誌

広報誌へのご意見・ご要望・情報等をお待ちしています。
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